di queste fatture; egli mi rispose che il detto figliolino era stato dalle streghe fatturato, ma che nel tempo della fatura aridorono li vagabondi, et lo cavorono di mano alle dette streghe, et che se non gli l'havessero cavato dalle mani sarebbe restato morto. Sogionsi io all'hora et li dissi: «Haveti forse qualche rimedio di liberar questa creatura?» et esso mi rispose non haver altro che quello che havea insegnato al detto m. Piero, di pesarlo tre giovedì, et che se il figliolino cresceva di peso il secondo giovedì || 1v || sarebbe libero, et calando morirebbe, et io vo[lendo saper] più oltra l'adimandai come et quando facessero tal cose; egli mi disse il giovedì de tutte le quattro tempore de anno erano sforcciati a andar insieme con questi stregoni in più campagne, come a Cormons, avanti la chiesa di lassico, et insino su la campagna di Verona; et io gli dissi quello che facevano in tali lochi, et

esso mi disse che combattevano, giocavano, saltavano, et cavalcavano diversi animali, et facevan diverse cose fra loro, et che le donne battevano con le cane di sorgo gl'homeni che erano con loro, et li quali non havevano in mano altro che mazze di finocchio, et per questo mi pregò ch'io non dovesse seminar nel mio orto del sorgo et che sempre ne vede ne gl'horti il cava, et maladisce chi il semina; et dicendo ch'io ne voleva seminar, esso cominciò a biastemar; et perché queste cose mi parvero strane veni a Civald per parlarne con V. S. o col padre inquisitore, et havendo trovato esso Paolo qui in Cividale lo condussi ad esso padre inquisitore qui in s. Francesco, al qual esso confessò tutte le dette cose, et di più anco come havea detto a me, che quando le streghe, strigoni et vagabondi tornano da questi giochi pieni di caldo e stanchi, nel passar dalle case se trovano aqua chiara et netta nelli sechi la beveno, s'anco non vano alla cantina et meteno sotto et sopra tutto il vino, et mi eshortò ch'io avesse sempre dell'aqua netta in casa; et dicendoli io che non credeva queste cose, esso mi ricercò che se io voleva andar con esso, che me le haria fatto veder; et tutte le predette cose mi disse alla presentia di detto m. Piero, et le replicò alla presentia del detto padre inquisitore .

Interrogatus dixit: E esso mi disse che di questi ne è in Brazzano, lassico, Cormons, Goritia et in Gvidale, ma non volse dir chi siano . Interrogatus etiam dixit: Havendoli io col padre inquisitore promesso per cavarli parole di bocca d'andar con lui, esso disse che saressimo andati dui volte inanti Pasqua, et che se ben il padre inquisitore era a Cividale et io a Brazano, haria fatto che saressimo stati insieme, et che, prometendoli, bisognava andar poi per forza, et che quando fossimo stati là, ancor che vedessimo certi salti grandi non bisognava dir niente, altrimenti saressimo restati ivi, et mi ha anco detto per haver detto di queste cose, che era stato

bastonato || 2r || gravemente da detti striglioni, et che alcuni di costoro che sono boni, detti vagabondi, et in loro linguaggio benandanti (1), impediscano il male, et alcuni lo fanno . Interrogatus de tempore, dixit: Questo fu la settimana passata . Et de loco et de contestibus, ut supra . Interrogatus dixit: Ho lassiato hoggi il detto putto che moriva .

Die iovis 7 mensis aprilis 1575 . Corain Rev.mo d. Iacobo Maracco etc. vicario Aquileiensi generali et commissario etc. ac supradicto Rev. patre magistro Iulio, presente et assistente cl.mo d. Ioanne Baduario provisoro Civitatis Fori Iulii existente in camino terraneo domorum Utini Rev.mo provisoris, ubi ven. presbiter Bartholomeus Sgabarizza, testis ut supra assumptus, iuratus in manibus Rev.mi d. vicarii, monitus examinatus et interrogatus de novo super supradictis, et ei lecta supradieta eius depositione ad memoriam ut supra dixit: E' vero quanto io dissi in quella mia depositione apresso V. S. et il Rev. padre inquisitore et hora da novo le ratifico et approbo .

Subdens etiam: Io andai la seconda festa di Pasqua a dir la messa in lassico, villa annessa et sottoposta alla mia chiesa di Brazano, in la quale sta il detto Paolo, et poi che è solito in tal giorno che si va a dir la messa (2) dar da far collazione al prete, essendo detto Paolo uno delli comesari, esso vene ancora a disnar meco in casa del suo compagno cameraro maggior, qual si chiama Simon di Nadale, et nel magnar ragionavo di cose convenevoli a quel tempo, cioè del (3) guardarsi dal peccato et di perseverare nelle opere buone et sante; il detto Paolo, uscito di detti ragionamenti, mi disse: «Messer compadre, questa notte sarebbe stato tempo da condur il padre inquisitore in quel loco che sapete», et così mi disse che quella notte era stato alli spassi soliti con li suoi compagni, et che baveano passato certe aque grande in barcha et che al fiume del Iudri un suo compagno hebbe paura per

esser gran sirocco, et le aque grande, et esser restato dietro a gl'altri, et che esso si era fermato, et gli || 2v || havea dato animo, et che la barcha era arivata alla [riva] et colui era passato sicuro, et che erano stati in una campagna non troppo lontano, et haveano giostrato et atteso alli loro soliti spasi. Così io lo menai a casa mia et le feci carezze per cavarli di bocca maggiori particolari, s'io poteva, et esso mi ratificò tutte le cose dette da me sopra in la mia prima depositione, agiongendo anco che havea ragionato con suo compagno ch'io era per prometterli di andar a veder insieme con lui queste sue giostre et piaceri, et il suo compagno gli rispose che harebbe havuto piacere, et io per cavarli di bocca li feci carezze dicendoli «Caro compadre, ditime chi è questo compagno, et dove che sta»; egli mi rispose che stantiava diece miglia lontano di Brazano, ma il nome non me lo volsse dire .